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Ц и ј е н а:
За Цриу Гору на годину 8

»руна, на по године 4 круне.
За ( устро-Угарску Босну и

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале зеиље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима.

Поједини број 20 пара.
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претилата ее шаље пошган- 
ском упутницом, само и непо- 
средно администрацнји „Гласз 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је нарушнје, г. Всљну Рамада- 
новиЕу, К. Ц. агснту у Котор.
Дописи ее шаљу Уредништву. 

Рукопиеи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од пет 
цифара по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи цут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: С. Рамадановиђ

СЛУЖБЕНИ ДИО

м и
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министарског 

Савјета, Нашег Министра Иностра- 
них Дјела, ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се Јовану Пламенцу, Нашем 
Министру Унутрашњих Дјела, ува- 
жи оставка, коју је поднио на по- 
ложај НашегМинистра Унутрашњих 
Дјела и да се стави на располо- 
жење Књ. Владе, и

да се Д-ру Секули Дрљевићу, 
Нашем Министру Правде и заступ- 
нику Нашег Министра Просвјете и 
Црквених Послова уважи оставка 
коју је поднио на положај Нашег 
Министра Правде и заступника На- 
шег Министра Просвјете и Цркве- 
них Послова, и да се стави на рас- 
положење Књ. Владе;

а постављамо:
за заступника Нашег Министра 

Унутрашњнх Дјела, Предсједник 
Министарског Савјета, Нашег Ми- 
нистра Иностраних Дјела Д-ра Ла- 
зара Томановића; и

за Нашег Министра Просвјете и 
Црквених Послова изаступника На- 
шег Мипистра Правде Пера Вучко- 
вића, досадашњег вршиоца дужно- 
сти управитеља богословско-учитељ- 
ске школе.

Предсједник Нашег Министарског 
Савјета, Наш Министар Иностраних 
Дјела нека изврши овај указ.

Цетиње, 24. јануара 1910. год.

НИКОЈ1А с. р
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,

Др. Л. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министара Ино- 

страних Дјела, Предсједника Нашег Ми- 
нистарког Савјета постављамо:

за секретара друге класе Министарства 
Иностраних Дјела Милана Ј. Павловића 
досадашњег секретара треће класе истог 
Министарства;

за писара прве класе Мннистарства Ино- 
страних Дјела, Николу М. Иванишевића, 
досадањег писара друге класе истог Ми- 
нистарства.

Наш Министар Иностраних Дјела, Пред- 
сједник Нашег Министарског Савјета нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 24. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р

Министар Иностраних Дјела,
Предсједник Министарског Савјета,

Др. Д. Томановић с. р.

ми
Н И КОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Војног 

производимо:
у чин артиљеријског капетана поручика 

Блажа Божовића.
Ннш Министар Војни нека изврши овај 

указ.
Ријека, 23. јануара 1910. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Генерал-ађутант,

Врдгадир №итар Мартиновиђ с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих ДЈела постављамо:
у Андријевичкој поштанско-телегрчф 

ској стапици:
за поштара-телеграфисту иете класе 

Милована Лабана, досадањег ноштара- 
телеграфисту исте класе колашинске по- 
штанско-телеграфске станице, по молби.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 1. јануара 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног, 

а но пресуди војног суда рнјешили смо 
и рјешавамо:

да се норучик Драгиша Маријановић и 
официр народне војске Милија Дедовић, 
отпусте из државне службе у интересу 
исТе.

Наш Министар Војни нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 24 јануара. 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант
Бригадир Митар Мартиновић с. р.
—————— | . I.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести.

— Њ. Кр. Височанство Господар 
благоизводио је приложити 2000 
франака за пострадале од поплаве 
у Паризу.

— Њ. Кр. Височанство Госпо- 
дар благоизволио је примити јучер 
у 11 сати прије подне у свечану 
аудијенцију госп. генерала барона 
Гизела од Гизлингена, изванред- 
ног посланика и опуномоћеног ми- 
нистра Аустро-Угарске, који је том 
приликом предао своје акредитиве. 
Измијењени говори поводом то- 
га били су веома срдачни.

Г. посланика је допратио и от- 
пратио у дворским колима, први 
ађутант Њ. Кр. Височанства Госио- 
дара, г. Михаил Поповић. У њего- 
вој пратњи били су такођер у дру- 
гим дворским колима г. вице-консул 
Јуристовски и секретар послаиства 
г. Јурковић.

Истоме су пак при доласку у 
Двор и одласку одаване почасти 
према уобичајеном церемонијалу.

ЗАПИСНИК XXVI РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
ЦРНОГОРСКЕ НАРОДНЕ.СКУПШТИНЕ

држане 13. јануара 1910. год. 
Предсједавао подпредсједник,

Ј. Дрљевић.
Секретар,

Д. Петровић

Присуствовали су г. г. министри: војни 
и унутрашњих дјела.

Сједница је почела у 3 часа послије 
подне. *

Извршен је прозив посланика и кон- 
стантован је довољан број за рјешавање.

Пријешло се одмах на дневни ред: 
претрес извјештаја одбора за посланичке 
приједлоге.

Извјестилац И. Јочикевић чита.

Код претреса по приједлогу брдских 
иосланика за водовод кроз бјелопавић- 
ску равницу, Р. Радовићу се донада од- 
борско мишљење и нема што више рећи 
што није с друговима у приједлогу на- 
нисао, молећи Скупштину, да се за исти 
заузме.

Мин. ун. дјела Ј. Пламенац се сагла- 
шава са одборским мишљењем, које је 
и Скунштина одобрила, наиме, да се овај 
приједлог стави влади на призрење.

По приједлогу нивских посланика Јо- 
кановића и Хаџића, односно подјеле шу- 
ма, одбор је донио мишљење, да се влади 
препоручм, да се у мјестима, у којима 
дотични становници немају сопственијех 
шума, одреди извјесан дио ових, за огрјев, 
са којим би се становници могли слу- 
житп по чл. 41. расписа о шумама.

М. Николић вели, да овај ириједлог 
обухвата уоиште и жеље свију посланика 
из новодобивених крајева. Чини му се 
да није довољно одборско мишљење, 
већ да бн требало питому гору нодије- 
лигп на -домаћине као што је то и раније 
било, а шго се тиче дебеле 'горе, да и 
она буде њихова сопственост, а да др- 
жава ту није у власти.

Л \\етровић се саглашава са одбор 
ским мишљењем, сматрајући, да би по- 
грјешно било дијелити комуне у смислу 
Николићева приједлога.

И звјестилац Јовићевић одговарајући 
Николићу, вели, да је и одбор оно исто 
што и он рекао, а одговарајући Петро- 
вићу, вели, да је одбор дониомишљење 
само о гоме, да се удионици шума могу 
с извјесним дијелом истих служити у по- 
гледу сјече.

В кривокапић истиче како министар 
ски распис о шумама означује ове као 
оиштинске, племенске и државне, а ме- 
ђутим се не зна њнхова граиица, с тога 
да бн требало расчнстити: шгојеопштин 
ска, што племенска, а штодржавна шума.

Р. Радовић напомиње, да се расписом 
о шумама није ишло на маркирзње др- 
жавних шума, јер ми њих и немамо, већ 
имамо само личних, општинских и пле- 
менских шума. Рачуна, да је тенденција 
овога расписа само то, да се иритече у 
помоћ чувању и подизању тих шума. И 
он налази умјесном одборску резолуцију.

Мињ унутрашњих дјела Ј. Пламенац 
наглашава да је његовим раснисом о шу- 
мама дозвољена горосјеча за домаћу 
употребу, а тенденција истога расписа 
је као што је Радовић објаснио.

Ј. Дрљевић мисли, да су се неки иред- 
говорници удаљили од предмета, јер овдје 
није у питању, које су шуме илеменске, 
а које су државне. И њему се чини, да 
је одборско мишљење сасвим умјесно.

Р. Јокановић вели, да је лако за оне, 
који имају привагне шуме, јер они нео- 
граничено могу с њом раснолагати, но 
је тешко за оне крајеве гдје нема таквих 
шума, као што је и њихов крај, те да је 
с тога и поднешен овај приједлог.

Кр. Томовић се слаже с обЈашњењем 
министра Пламенца, али држи. да је тачно 
и оно, што је Кривокапић истакао.

Скупштина је одобрила одборско ми- 
шљење.

B. Кривокапић по претресу молбе Петра 
Томашевића односно помоћи за довр 
шење иарног млина на Велимљу, коју је 
молбу он узео за свој нриједлог, — 
нредлаже да се влади препоручи, да се 
бензин за Томашевићев млин ослободи 
царине за извјесан број година.

Извјестилац Јовићевић вели, да Тома- 
шевић тражи у главном помоћ, а што се 
тиче бензина, да је го друго питање. 
Ово је — вели — приватна ствар и од- 
бор за Томашевића није могао донијети 
повољно мишљење.

И Р. Радовић такође предлаже, да се 
препоручи министру финансија, да се 
овоме као и другима попусти на бевзин.

Потпредсједник Дрљевић предочава, 
да влада није поднијела сличан нриједлог, 
а само она може Скупштини иредложитн, 
да се некоме даде поклон, награда или 
нотиора, те овакве приједлоге означава 
као удаљавање од закона.

Скупштина је ријешила, да се Томаше- 
вићева молба одбије, како је и одбор 
нредложио.

C. Кривокапић је задовољан с одбор- 
ским мишљењем по приједлогу његовом 
и Ковачевићевом односно водовода Ри- 
јека Граховска-Грахово, а и Скупштина

је прихватила исто мишљење, наиме, да 
се приједлог стави влади на нризрење.

За приједлоге улцињских посланика 
Добрецовића и Ресулбеговића за по- 
правку пута Улцињ—Бојана и отварање 
соларнице у Улцињу, одбор је предло- 
жио а Скупштина усвојила, да се оба 
ириједлога преиоруче владином нризрењу.

Р. Радовић у претресу свога пријед- 
лога, но молби Требаљеваца за подизање 
моста на Тари у Требаљеву, износи теш- 
коће, ушљед природнога положаја самога 
мјеста, у саобраћају с околнпм мјестима. 
Наводи даље, како су Требаљевци у по- 
дизању моста на томе мјесту имали не- 
колпко пута жртава и како су.га више 
пута узалудно подизали, јер им га је јед- 
нако вода уништавала.

Истиче потребутога моста и предлаже, 
да се Требаљевцима даде нека омања 
помоћ у ту сврху, а да ни они неће жа- 
лити своју радну снагу, како би већ јед- 
ном престале њихове натње ушљед тога.

По овоме приједлогу усвојено је од- 
борско мишљење, да се исти, као умје- 
сан, препоручи владином призрењу.

За вријеме одмора од 10 минути, од- 
сјеци су изабрали одбор за проучавање 
пројекта закона о устројству војних су- 
дова. У одбор су ушли: 3. Вуковић, Р. 
Радовић, Л. I ојнић, О. Рњез, Ј. Вукогић 
и М. Радовић.

Сједница је закл>учена у 4*/в часа по- 
слије подне, а друга ће се накнадно за- 
казаги.

Секретар, Подпредсједник,
Д. Петровић Ј. Дрљевић

ДОМБЕ ВИЈЕСТМ
Министарске вијести. Данас је иред 

Њ. Кр. Височанством Господаром, а у 
присуству осталих мииистара, иоложио 
обичајену заклетву новопостављени Ми- 
нистар Просвјете и Црквених Послова, и 
заступник Министра Правде, г. Перо Вуч- 
ковић.

Народна Скупштина.У данашњој сјед- 
ницн Народне Скуишгине прочитан је 
указ Њ. Кр. Височанства Књаза Госно- 
дара о дјеломичној промјени владе, који 
је Скупштина стојећи саслушала са уз- 
вицима: Живио Госнодар!

Иза тога се нови министар представио 
Скуиштини.

Трговачки законик. Њ. Кр Височан- 
ство Господар благоизволио је санкци- 
онисати нови трговачки законик, који је 
Народна Скулштина изгласала, те ће исти 
бити нубликован у идућем броју листа.

ТЕЈ1ЕГРАМИ
Беч, 23. јануара. — „Фремден- 

блат“ јавља, да су Ерентал и Ми- 
ловановиђ на јучерашњем састанку 
употребили нрилику да расправља- 
ју о политичкој ситуацији па Бал- 
кану, због запетих одношаја тур- 
ско-грчких Расправљали су тако- 
ђер на начин пријатеЈвски о поли- 
тнчким и трговачким стварима, које 
висе и^међу Аустро-Угарске и Ср- 
бије. —

Цариград, 23. јануара. Грчки по- 
сланик Грипарис дао је званичну 
изјаву, да сазив велике народне 
скупштине нема сврху која јој се 
приписује, веђ да ће се иста саз- 
вати ради уређења неких унутраш- 
њих питања, те је истакао да Грч- 
ка жели да одржи добре одноша- 
је сусјества са Турском.

Цариград, 24. јануара. Парламе- 
нат је усвојио трговачки уговор 
између Турске и Црне Горе.

Цариград, 25. јануара. Примају- 
ћи изјаву грчког посланика, ми- 
нистар иностраних дјела, Рифаг- 
паша, изразио је задовољство. те 
је изјавио да ГЈорта такође жели 
да буде у добрим сусједским од- 
ношајима са Грчком.



Одлука
г. Министра Унутрашњих Дјела

Ријешењем господина Миннетра Уну- 
трашњих Дјела од 12. ;ануара ове год. 
број 294. одређена су за унапређење 
Народне Привреде, награде у новцу сви- 
ма оним „ривредницима, који одгоје или 
подњиве:

1) Најбољег бикадомаћеилистранерасе;
2) Ко одгоји најбољу расу коза и оваца;
3) Ко одгоји најбољу расу пар тегле- 

ћих волова;
4) Ко одгоји најбољу краву с телетом, 

домаће или стране расе;
3) Ко одгоји најбољег ждријебца, иас- 

тува, домаће или стране расе;
6) Ко одгоји најбољи пар крмади до- 

маће пли стране расе;
7) Ко засади један виноград амери- 

канском лозом, окаљемљеног најбољом 
врстом домаће лозе, као и ко га правил- 
но одржи ; најмања површина истога мо- 
ра бити 1 мотика.

8) За правилно подигнут шљивак, с 
обзиром на обзир садница, као нравилан 
начин за засађивање исгог, на површини 
најмање од 1 рала.

9) Ко произведе најбољег црног или 
бијелог вина, најмање 3 хектолитара.

10) Ко ироизведе 10 боца најбољег 
првијенца и 20 боца најбоље шљивовице.

11) Ко подигне пчелник од најмање 12 
ђерзеиова.

12) Ко подигне уредну ливаду, од нај- 
мање 5 коса иовршине;

13) Ко пошуми најмање пола рала 
земље на рационалној основи;

14) Ко посије најмање пола рала зе- 
мл,е са сточном реиом;

15) Ко засије са ђетелином или лупи- 
нелом најмање три рала земље;

16) Ко произведе најбољу врсту слат- 
ког уља, најмање 1000 килограма;

17) Ко иодигне једну Главинићеву шуш- 
ницу за сушење воћа;

18) Ко иодигне једну модерну шгалу, 
-— стају;

19) Ко набави:
а) парну вршалицу,
б) сијалицу,
в) жетелицу за стрлиште,
г) косачицу за ливаде,
д) илугове, ирашач, огртач и сако,
е) дрл,ачу за чишћење ливада и за 

дрљање земље,
д) казан модерни за пециво ракије н 
ћ) муљачу за грожђе.
20) Ко најбоље обради своје имање, 

на раиионарној основи;
Ко жели натјецати се нека се пријавн 

надлежном обласном Економу, — однос 
но за сточарство обл. марвеном љекару, 
који ће комисијски предмет награде нре 
гледати и извјештај о истом послати 
Одјељењу Народне Привреде.

Количину награде а ирема извјештају 
дотичне комисије, опредијелити ће Одје- 
љење Народне Привреде.

Рок за пријаву награде: 
за пољопривредне иредмете до 15. но-

вебра 1910. г., изузев уља и вина до 1. 
јануара 1911. године.

Рок за сточарство:
за Морачко-Васојевићску област, до

1. новембра 1910. год. у Колашину.
за Никшићску област 15. новембра 

1910. год. у Никшићу.
за Зетско-Брдску 15. новембара 1910. 

у Подгорицу.
за Катунско-Ријечку 20. новембра 1910. 

на Ријеку.
за Приморско-Црмничку 19. новембра 

1910. на Виру;
Ко жели да се њихова стока наградп 

нек доведе исту на горе реченим мјести- 
ма и означеним данима, — нрије нодна 
ради комисијског прегледа; а натјеца 
тељи морају се пријавити препорученим 
иисмом или усмено, најдаље 10 дана 
прије одређених дана, надлежном обла- 
сном марвеном љекару, за преглед стоке.

Број 93. Из Канцеларије Одјељења 
Народне Привреде 12 јануара 1910. год. 
Цетиње. 2,3

ОБЈАВА
Господин Министар Унутрашњих Дјела, 

на иредлог Одјељења Народне Привреде, 
ријешењем својим од 12. јануара ове год. 
Г1 Бро) 295. одредио је ову цијену лози, 
из Држ. лозних расадника, за јесење из- 
давање 1910. год. и прољећње 1911. год.:

ПЕРПЕРА.
1000 ком. резница 1. класе, 10'—
1000 „ „ Н. . 5'—
1000 „ ожиљених нрпорака 1 класе 20 —
1000 „ П. . 10 —

100 „ калема стоних сората 1. „ 15'—
100 „ „ винских „ 1, „ 12 —
Лоза ђе се издавати само онима ли-

цима, којима је исиитана земља колун- 
метром и докажу увјерењем Општинског 
Суда, да лозу заиста узимају за своју 
употребу.

У увјерењу мора бити назначено ко- 
лика је површина припремљеног земљи-

шта за сађење лозе и на коме је вино- ’ 
градском мјесту. Ј

Све је ово потребно за то: како би сед, 
лоза давала само они.ма, ко]има је у ис-7 
гини потребна, а не препродавцима.

Лоза се неће никоме слати поштом или ! 
другим возом на повуку, ко унапријед не I 
положи половину вредности поручене 
лозе.

Г1. Број 97. Из Канцеларије Одјељења 
Народне Привреде Књ. Министарства 
Унутрашњих Дјела, 18. јануара 1910. г. 
Цетиње. 2,3

Службени огласи
ОГЛАС

Милу Ђурашевићу из Никшића, нестало је 
сентенције. по којој је исти власник куће, купљене 
у Шћепа Кустудика, а која је заведена у за- 
ставни нротокол овдашњег општинског суда 
9. септембра 1908., П. Број 775—524.

С тога се позива онај, који јс речену сентен- 
пију случајно нашао, да је, у року од мјесеца 
од данас, пријави овоме суду; у противном слу- 
чају, овим се горе споменута сентениија огла- 
шује непуноважном.

Број 51. VI—1910—2.
У Никшићу, 9. јануара 1910. год.

— Књ. Обласни Суд —
за предсједника,

Р. 88. бр. 26. 2,3 судија Јевто I Јоповић.
Примједба: у 3 и 4 броју „Гласа Црногорца1* 
погрешно је штампано Ђурашковићу — а треба 
да стоји Ђурашевићу, што се овим исправља.

! 1риватни огласи
позив

Народна Штедионица на Цетињу
Г1ОЗИВА

На упис V. кола својих акција (удјела), рачуна- 
јући од 1. јануара 1910 год.

Вриједност је једне потпуно уплађене акције 
пери. 104, — која се уплаћује према чл. 58. Ште- 
дионичиних Правила кроз четири године у не- 
дјељним оброцима од 50 пара, а исплаћује према 
чл. 60. ставу другом свршетком пете године са 
припадајућом добићу (дивидендом).
Р. 60 бр. 720 3,5 УПРАВА.

Г1ОЗИВ НА УГ1ИС АКЦИЈА

УПРАВА ЦРНВГОРСКЕ ПИВАРЕ „ОНОГОШТ"
У НИКШИЋУ

даје на знање, да су Правила поменуте 
Пиваре одобрена и потврђена Књажев- 
ском Владом 26. новембра 1909. године 
на Цетињу, те је према томе отпочео у 
велико и упис акција.

Част је Управи са овим замолиги све 
оне, који желе уписивати акције, да упи- 
шу у најдаљем року до 20 фебруара ове 
годнне, јер ће се тог дана затворити 
упис акција, а до тог дана сваки онај 
који упише акције може Управи послати 
новац од акције 30% од поједине акције, 
до рјешења Главне Скуиштине.

Управа ће Пиваре до конца фебруара 
ове године сазвати акционаре на Главну 
Скупштину, гдје ће им предати чисте ра- 
чуне Пиваре. Скупштина ће рјешавати 
о избору Главне Управе, Управног и Над- 
зорног Одбора, ирема Правилима, и о 
прегледу рачуна утрошених у Пивару.

Упава Црногорске Пиваре „Оногошт" 
Р 138. бр. 33._3,3 у Никшићу.

ПРВА ЦРНОГОРСКА ПУТНИЧКА АГЕНЦИЈА
ВЛАСНИЦИ:

Раде С. Павићевиђ и Ђуро Срдов Сенулић
из Никшића из Цегиња
Имамо част јавити браћи Црногорцима да смо 

отворили Прву Црногорсну путничку Агенцију у 
Њу-Јорку. — Примамо и отправљамо путнике. 
Иродајемо парабродске и жељезничке карте за 
сва мјеста свијета. Сви они путници, који овамо 
мисле путовати а желе добру службу — нека се 
обрате на нашу фирму; у стању смо их вазда 
братски дочекати, дати им добре напуте и по- 
моћи их све што је могуће.

Такође, посједујемо властиту фабрику дувана 
под фирмом; Атепса Еугореаи Табассо Ма- 
пиГаШоги Со.

Наша адреса:
Раујбеујсћ аш! бекиНсћ 561 —11—ауе. ћеш-Уогк.

Телефон 528 „Брајант“. Г1п. Бр-525 13.13

СТЈЕЧАЈ
Тражи се за општину вар. Подгорице ЉЕКАР 

са годишњом платом од 3600 перпера, уз сло- 
бодну праксу и отуда права према „Санитетском 
Зборнику".

Љекар ће бити општински санитетски чинов- 
ник и као такав вршити службу у варошком 
рејону сходно односним прописима државних и 
општинских закона.

Молитељ мора познавати српски језик и бити 
оспособљен за доктора цјелокупног љекарства 
на једном од признатих европских универзитета.

Молбе се имају упућивати управи подторичке 
општине, и бити снабдјевене свијем нужнијем 
документнма и исправама.

гГрвијенство ће имати онај, који буде имао 
најмање четири године праксе.

Подробшца обавјештења о даљим условима 
могу се дооити у управи општине, на основу 
којих ће бити и склопљен односни уговор.

Број 43. Из канце.чарије Управе Подгоричке 
Општине, 14. јануара 1910. год., Подгорица.

Р. 120. бр.51. 2,3

СТЈЕЧАЈ
Тражи се за Управу општинг вароши Под-

горинс -.
а) Секретар — благајник са годишњом пла- 

том до 1500 перп. и
б) Писар са годишњом платом од 960 перп. 
Молитељи морају, уз документа о својој школ-

ској спреми, придожити и документа са исправама
о своме имовном стању и владању.

Молбе се имају упућивати Управи Подгоричке 
Општине.

Број 34. Из Канцеларнје Унраве Подгоричке 
Општине, 11. јануара 1910. год. Подгорица. 
Р.70бр. 51 2,3 

АКЦИОНЕРИМА
НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ

Позивају се господа акционери, да похитају са 
подмирењем закашњених уплата по својим акци- 
јама, како не би изгубили право на дивиденду 
(добит), а дужници на продужење својих зајмова.

Цетиње.
Р.32 бр.72О 4,5 УПРАВА.

позив
Књ. Министарство Унутрашњих Дјела одобри- 

ло је и потврдило

ПРАВИЛА
Индустријсквг Анционарског Удружења

са сједиштем у Никшићу, те се на основу тога 
отвара упис на

I. коло од 2000 акција по 100 коуна.
При упису полаже се по I круна на име уписни- 

не и ио 10 круна на име уплате од сваке акције. 
Ова се уплата има рачунати за мјесец октобар 
т. г., а почевши од 1..нонембра т г. има се уплаћи- 
вати свака акциЈа по 2 (двије) круне мјесечно 
до потпуне исплате. Уплате се врше у почетку 
сваког мјесеца.

Главна Скупштина акционара одржана 15 
новембра т г. донијела је ријешење, да се 
оним акционарима, који своје акције потпу- 
но уплате, одмах издају оригиналне акције. 
Скреће се пажња на ово ријешење акцио- 
иарима и онима, који желе бити акционари.

ИЗВОД ИЗ ПРАВИЛА:
Чл. 2. Удружењу је циљ, да оснивајући и по- 

дижући разна индустријска подузећа унапређује 
индустрију у Црној Гори.

Чл. 3. Удружење у првом реду оснива фабри- 
ку за производњу бире (пива). Пивари је име: 
„Пивара Требјеса".

Подизање Пиваре извршиће се вјероватно у 
1910 години.

Чл. 6. Фирму Удружења пуноважно потписују 
предсједник или један члан Управног Одбора и 
управник или њетов замјеник, исиод написаног 
или штамбиљом утиснутог имена удружења.

Чл. 15. Удружење је одговорно циЈелим сво- 
јим капиталом и резервним фондовима за обве- 
зе своје нрема трећим лицима а уз го акционари 
јамче са још једаннут онолико, колико износе 
њихове акције.

Упис и уплата врши се у Никшићу у канцела- 
рији Удружења а у осталим мјестима код по- 
нјерепика:

На Цетињу: г. г. Вука Булетића и Ђакона Ко- 
ста Лучића.

У Подгорици: г. Андрије Поповића, Сава Рого- 
шића, 11лије Мартиновића и Жива Лаиновића.

У Бару: г. Јоце Нетровића.
У Улцињу: г. кан. Филипа Ђурашковића.
На Вир-Пазару: г. Ми.ча Лекића управника Ца- 

ринарнице.
На Дан.-Граду: г. г. Фи.чипа Златичанина, Веља 

Поповића и Митра Шутиловића.
На Ријеци: г. г. И.чије Шћеповића и серд. Јока 

Јовићевића.
У Колашину: г. г. Ђорђије В. Станића ијЧираша 

Ђукића.
На Андријевици: г. г. Алексе Чукића и арт. кап. 

Лрага Дедовића.
НаГоранс ;о: г. Сгева Добриловића.
На Велимљу: г. г. оф Јевта Перовића и Влади- 

слава Михајловића.
На Грахову: г- г. Видака Николина Вујачића, 

Сима Ј. Ковачевића и Вожа Самарџића.
На Жабљак: г. Јова Каљевића.
У Шавнину: г. Михаила Ћућиловића и Ђорђија 

Црногорца.
За Америку повјереници:

Г. Михаи.чо В. Настић, Чикаго; г. Дука Дучић 
Сћ|'5ћо1ш Мшп и г. Васо Јовичин Иавловић, Тге- 
ас1уе! А1азка Вох 53., и г. Васо Миковић, Бјут 
Монтана.

Новац за уписнину и уплату акција из мјеста, 
гдје Удружење нема повјереника, ваља слати 
поштанском упутницом.

Никшић, 17 октобра 1909.
УПРАВА

Индустријског Акцион. Удружења.
И.п. бр. 664 7-10

ПгЕА никшиш штедионица
држаће на дан 30. јануара 1910 год. у 9 сати 
прије подне у Ш гедионичном локалу у Аикшићу 
своју

X. Редовну Главну Скупштину
са овим дневним редом:

1) Избор перовође, двојице акционара за овје- 
ру скупштинског записника и тројице акционара 
за бројање гласова.

2) Извјештај Управног Одбора о раду Ште- 
дионичином у 1909 год. и читање закључних ра- 
чуна са приједлогом о подјели чистог добитка 
акционара I. и II. ко.ча.

3) Извјештај Надзорног Одбора.
4) О одобрењу закључних рачуна и подјели 

чисте добити акционара 1. и 11. кола и о давању 
рлзрјешнице Управном и Надзорном Одбору за 
рад и рачуне у прош.чој 1909 години.

5) Измјена Ттедионичиних правнла.
6) О грађењу Штедионнчног Дома.
7) Избор Управног Одбора.
8) Избор Надзорног Одбора.
9) Евентуални приједлози.
Право учествовања имају сви акционари 1., II. 

и III. кола.
Моле се господа акционари, да у што већем 

броју присуствују Скупштини.
Никшић, 2. јануара 1910.

Предсјед. Управног Одбора
Прве Никшићске Штедионице 

Р.170бр.11 3.3 кап. Мато Катурић с. р.

ОБЈАВА
С. тно р.-шењ'’ стбора рилтуче вр- 

роши Иетиња, од 8. јануара ове године 
у угорник 2. фебруара ове године даваће 
се у канцедзријн потписате Управе на 
јавној лииитацији контрат говеђем месу 
за онштину вароиЈИ Цетиња за вршеме 
од 2. фебруара ове до 1. шнуара 1911. 
године.

Лнцитација ће се држати означеног 
дана од 8—12 прије и од 2—5 часова 
послије нодне, и контрат ће се уступити 
понутиоцу најниже цијене, наравно ако 
га буде повољна за општинску Управу.

Контрактски услови са односним оба- 
везама могу се видјети у истој Управи 
сваког дана у канцелариЈским часовима.

Лицитантима гражи се кауција од 
10.000 перпера у готовом новцу или у 
сигурном непокрегном имању, које би се 
нмало за ту сврху заставити.

Број 1510. ех 1909,-В—1910—35.
Цетиње, 9. јануара 1910.

Унрава Општ. вар. Цетиња,
Предсједник,

Р. 136бр. 117.2.3 оф Јокан Ивановић

С. БЕРГЕРА НАСЊЕДНИЦИ, ЗАГРЕБ
Најстарија домаћа трговина помодне, ману- 

фактурне и платнене робе.
Препоручујемо наше складиште за набавку со- 

лидне платнене робе, столног рубља, ностељине, 
женског рубља, сагова, завЈеса, просгирача, ли- 
нолеума и јоргана.

Комад ирског платна, 23 м.. 84 цм., широко по 
К. 9— 10—, 12— и 14-75.

Плахте од чистог лана по К. 3.—, 4 20 и 480.
Ручници 12 ком. К. 5'20, 7 и 950.
Столњак са великим убрусима за 6 особа од 

дамаст п.чатна К. 6’80.
Држимо и на складишту сваковрсну помодну 

робу, сукно и мушко рубље. П.п.бр.669 6,10

С. БЕРГЕРА НАСЉЕДНИЦИ, ЗАГРЕБ
Најстарија домаћа трговина помодне, ману- 

фактурне и п.чатнене робе.
11репоручујемо наше богато складиште мушког 

и женског рубља за зиму.
М, ке кошуљеса бијелим пикс прсима К. 275, 

3 70. '
Мушке кошуље са глатким прсима К. 2-ЗО, 

3-30. 4'50.
Кравате К. —-55, -85, 1’—, 165.
Ча ше —’50.
Зи>.;ке кошуље К. 160, Е90.
Зимске гаће К. 1 '60.
Зимске чарапе К. —'75, —'84.
Дјечје кошуљице за зиму К. —'95, Г10, ГЗО. 
В.частиге радионице. Код наруџбине треба на-

значити обим врата. Дописнице са биљегом од 5, 
а писма са 10 филира. П.п.бр.669 6,10

БЕРСКОГ ВИНАЖ“„Ж“™
ног и бијелог прве врсте, 4 квинтала јаке ракије. 

За погодбу обратити се
Стефаку Перовићу

Р.25бр.8 3,3 Подгорица.
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С поштењем се најдаље дође!

ВЛАСТИТИ ПР0ИЗВ0Д!
Ко од браће Црногораца треба бијелог дотаћег 

платна, оксфорда, канафаса, зефира, сталне боје, 
ваљано бојадисаних ланених ручника и штрикане 
лијепе бојадисане чарапе за господу и госпође, 
нека наручи сд чешке фирме како слиједи:
35 м. јаког бијелог домаћвг платна, 78 цм. шир.К. 17’— 
40 м.суровога бијелог домаћегппатна 78 „ „ К. 17’— 
35 м. канашаса, оксФорда, сталне боје 78 „ „ Н. 15 60
Све то шаљем поузећем или франко, тј. сам илаћам

иоштарину.
Ако роба не буде по вољи можете у 
року од 3 дана нефранкирано опет 

назад послати.
Цијели износ доби ћете одмах назад. Надаље 
шаљем: 1 туцет бојадисаних џепних марамица ве- 
ликих 55/55 цм.,....................................... ц. 2'40
Штрикане лијеле чарапе, бијадисане сјајне боје и разне 

величиие.
за господу 1 пар...................................к. _^о
за госпође велнких 1 пар......................_____ -џо
Надаље ша.љем: зефире широке 78 цм.. крисете, 
сипковину (за перје) и цејхове 120 цм. широке^ 
све сталне боје за јефтину цијену. Најбоља вр- 

ста. На захтјев шаљем огледе.
Само нова роба!

(Могу изнијети и похвалне признанице за моју 
робу!) ,Ј

ЈозеТ Сегпу гиспа (каошса.
N0*5' НгаДек паР Ме(ијј, Сесћу, Аи8(гјја.

П. п .Бр. 465 12—13
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ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
С болом у души јављамо свима својим прија- 

гељима и познаницима да је наша непрежаљена 
мајка

ТКРСТИЊА
послије дужег бпловања испустила своју племе- 
ниту душу на Бадњи дан, у 78 години свога 
живота-

Овим путем сматрамо за своју обавезну дуж- 
ност изЈавити најдубљу благодарност свима, који 
нам Ои.10 личним присуством, било писмено и.чи 
те.чеграфским путем саучешће изјавише и тугу 
ублажише. Ј Ј

Љуботињ, 30. децембра 1909.
Ожалошћени: У име све родбине: Стево Вуја- 

7Н2б'з'зИК министаРства унутрашњих дјела.

Шгампа К. Ц. Државне Штамнарије


